
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 09 

Exoneração 09 

Lotação 09 

Nomeação 10 

Outros 13 

Progressão Funcional 15 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 1.107/2017/GR/UNIR, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo 23118.003822/2017-87, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente ANA PAULA CANTARELI, SIAPE nº 

1789018, lotada no Departamento de Línguas Estrangeiras, do Campus de Porto Velho, para cursar 

Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Teoria e História Literária na Universidade 

Estadual de Campinas - UNICAMP, no período de 02/04/2018 a 01/04/2019. Com ônus limitado. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 065/NUCSA/UNIR   PORTO VELHO, 12 DE DEZEMBRO DE 2017 

A Diretora Pro Tempore do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 94/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE: 

Designar os docentes Dra. Rosália Maria Passos da Silva, Siape  0396867 (Orientadora – PPGMAD), 

Dr. José Moreira da Silva Neto, Siape 03966828,  Dra. Carolina Yukari Veludo Watanabe,, Siape 

1738844, e  Dr. Carlos André da Silva Müller, Siape 1546037 (Suplente) para constituir Comissão 

examinadora para qualificação do projeto de dissertação  do mestrando, conforme as seguintes 

informações: 

 Mestrando: SHARLISON DE ANDRADE DA FONSECA 

 Título: “Efetividade do Programa Educação Financeira em relação ao nível de absenteismo do 

Poder Judiciário do Estado de Rondônia”.” 

 Data e Horário: 19/12/17 

 Horário: às 15h30min. 

 Local: Sala 110 - NUCSA 

 

 

PORTARIA N° 066/NUCSA/UNIR   PORTO VELHO, 12 DE DEZEMBRO DE 2017 

A Diretora Pro Tempore do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 95/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE: 

Designar os docentes Dra. Rosália Maria Passos da Silva, Siape  0396867 (Orientadora – PPGMAD), 

Dr. Osmar Siena, Siape 0396810,  Dra. Carolina Yukari Veludo Watanabe,, Siape 1738844, e  Dr. José 

Moreira da Silva Neto, Siape 03966828 (Suplente) para constituir Comissão examinadora para 

qualificação do projeto de dissertação  da mestranda, conforme as seguintes informações: 

 Mestranda: RAYANNE CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA ARAÚJO 

 Título: “ABORDAGENS E ESTILOS DECISÓRIOS NA ADOÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO: Um estudo na Defensoria Pública do Estado de Rondônia”.” 

 Data e Horário: 18/12/17 

 Horário: às 19h. 

 Local: Sala 110 - NUCSA 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

 

PORTARIA N° 067/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

A Diretora Pro Tempore do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 96/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Carlos André da Silva Müller, Siape  1546037  (Orientador – 

PPGMAD),  Dra. Carolina Yukari Veludo Watanabe,, Siape 1738844, Dr. Osmar Siena, Siape 

0396810,  Dra. Rosália Maria Passos da Silva, Siape 0396867, (Suplente) para constituir Comissão 

examinadora para qualificação do projeto de dissertação  do mestrando, conforme as seguintes 

informações: 

Mestrando: DOUGLAS MORO PIFFER 

Título: “COORDENAÇÃO INTRA E INTER-ORGANIZACIONAL NA ATENÇÃO 

BÁSICA: Papel do Programa de Melhoria do Acesso e Qualidade (PMAQ-AB) no perímetro urbano 

de uma capital da Amazônia Legal”.” 

Data e Horário: 22/12/17 

Horário: às 14h. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

PORTARIA N° 068/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

A Diretora Pro Tempore do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 97/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Carlos André da Silva Müller, Siape  1546037  (Orientador – 

PPGMAD),  Dra. Carolina Yukari Veludo Watanabe,, Siape 1738844,   Dra. Rosália Maria Passos da 

Silva, Siape 0396867 e Dr. Osmar Siena, Siape 0396810 (Suplente) para constituir Comissão 

examinadora para qualificação do projeto de dissertação  do mestrando, conforme as seguintes 

informações: 

Mestrando: DEIVSSON SOUZA BISPO 

Título: “INOVAÇÃO SOCIAL NA POLICIA  MILITAR DE RONDÔNIA: Projeto Social 

Guarda Mirim”.” 

Data e Horário: 22/12/17 

Horário: às 16h. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 009/DCS/2017. PORTO VELHO, 15 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

Com fundamento no art. 40, parágrafo único, do Regimento Interno da Universidade Federal 

de Rondônia, Considerando a Resolução nº 015/CONSAD, de 25 de Abril de 2001, o chefe do 

Departamento de Ciências Sociais; RESOLVE: 

Art. 1.º - Designar a servidora docente Patrícia Mara Cabral de Vasconcellos, SIAPE 1671367, 

para atuar como relatora da solicitação constante à ata de Assembleia do Centro Acadêmico do curso 

de Ciências Sociais, realizada no dia 16 de novembro de 2017, apresentada pelos representantes 

discentes na reunião do CONDEP do mês de dezembro de 2017, no tocante a eventual revisão de 

conteúdo das ementas das disciplinas de Sociologia I, II e III; 

Art. 2º - O relatório deverá ser apresentado na primeira reunião do CONDEP de Ciências 

Sociais do ano de 2018; 

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 039/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 15 DE DEZEMBRO 

DE 2017. 

O Diretor do Campus Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando Art. 23 do 

Estatuto da UNIR e Art. 34, II c/c art. 37, VII do Regimento Geral da UNIR; RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável 

por assessorar a Direção do campus na gestão: 

 - Marcelino Pereira da Silva – Siape 1870601 - Titular 

- Anderson Targino Bertoldo – Siape 2162324 - Suplente 

- Alessandra Carvalho de Souza Melo Dias - Siape 2494641 – Titular 

- Nágila da Silva Araújo Bandeira – Siape 1966887 - Suplente 

- Hailton Cesar Alves dos Reis – Siape 1576313 - Titular 

- Diones Clei Teodoro Lopes – Siape 1680503 - Suplente 

Art. 2º – Esta ordem de serviço tem o prazo de até 180 dias, prorrogáveis por igual período; 

Art. 3º – Esta ordem de serviço entra em vigor a partir da data de publicação, revogada as 

disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 040/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2017. 

O Vice-Diretor do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

exposto no Ofício nº 001/DCE/DA/17, de 15.12.2017, RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores e acadêmicos abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Recepção aos Novos Discentes: 

- Ana Paula Leite Cardiliquio – Técnica em Assuntos Educacionais; 

- Nagila da Silva Araujo Bandeira – Trad. e Intérprete de LIBRAS; 

- Patrícia Soares de Maria de Medeiros – Docente; 

- Alex Bonfim Siqueira – Discente; 

- Anne Jamily Monteiro Apolinário Pinheiro – Discente; 

- Celio Nakit Arara – Discente; 

- Celso de Souza da Silva Kaxarari – Discente; 

- Dayane da Silva Macedo – Discente; 

- Equilandia Pereira da Silva Félix – Discente; 

- Franklyn Cassiano Martins dos Santos – Discente; 

- Guilherme Aparecido da Silva Felicio – Discente; 

- Jaine Teixeira da Fraga – Discente; 

- Meire Sherman Gomes Miranda – Discente; 

- Regina Hogab Gud Surui – Discente; 

- Rosely Alves dos Santos – Discente; 

- Wesley Roberto Deltmann Martins – Discente. 

Art. 2º – A Presidência da Comissão será definida entre seus membros; 

Art. 3º – A Comissão terá 80 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná; 

Art. 4º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA N° 015/2017/DCAR/UNIR. ARIQUEMES/RO, 18 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.049/2017/GR/UNIR de 30/11/2017, 

considerando: 

• O Memorando N.º 100/2017/DENGEA, de 14/12/2017; e  

• A Ata da Reunião Ordinária nº 120 do CONDEP-DENGEA. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

 

RESOLVE:  

I – Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para elaboração de 

projeto e organização da Semana Acadêmica de Engenharia de Alimentos: 

• Prof.ª Dr.ª Tania Maria Alberte, SIAPE 1887611 – Coordenadora; 

• Prof. Me. Gerson Balbueno Bicca, SIAPE 1848549 – Vice Coordenador; 

• Prof.ª Dr.ª Daniela de Araújo Sampaio, SIAPE 2307185 – Membro; 

• Prof.ª Dr.ª Gisele Teixeira de Souza Sora, SIAPE 1936445 – Membro. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 016/2017/DCAR/UNIR. ARIQUEMES/RO, 18 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.049/2017/GR/UNIR de 30/11/2017, 

considerando: 

• O Memorando N.º 099/2017/DENGEA, de 14/12/2017; e  

• A Ata da Reunião Ordinária nº 120 do CONDEP-DENGEA. 

RESOLVE: 

I – Designar os Servidores abaixo relacionados para compor, pelo período de 01 (um) ano, a 

Comissão responsável pelo Laboratório de Engenharia de Alimentos do Campus de Ariquemes: 

• Prof.ª Me. Debora Francielly de Oliveira, SIAPE 2079305 – Coordenadora; 

• Prof.ª Dr.ª Gisele Teixeira de Souza Sora, SIAPE 1936445 – Vice Coordenadora; 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 0110/NCET. PORTO VELHO, 13 DE DEZEMBRO DE 2017 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 142/2017/DBIO/NCET, de 05 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) de Bacharelado do Departamento de Biologia: 

▪ Mariluce Rezende Messias Fernandes – Titular 

▪ Carolina Rodrigues da Costa Dória  

▪ Maria Áurea Pinheiro A. Silveira  

▪ Jaqueline Martins Vasconcelos 

▪ Narcisio Costa Bigio 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 1094/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º Inciso 'IX'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, Art. 31; 

considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, Art. 1º, Incisos 

IV; 

considerando a indicação de Gestor de Ata de Registro de Preços nº 01/2017/BC/UNIR, de 

14/12/2017, fls. 413; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002719/2017-10, Volumes I,  II e III; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores das Atas de Registro de 

Preços n.º 36/2017-A, 36/2017-B e 36/2017-C, que tem como objeto eventual aquisição de material 

bibliográfico (livros e audiolivros), para atender às necessidades desta IFES. 

GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 36/2017-A, 36/2017-B e 36/2017-C 

NOME CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Ozelina do Carmo de Carvalho Saldanha 219.189.452-68 1685611 Titular 

Edoneia Sampaio da Silva Miranda 000.673.012-40 1171194 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.105/2017/GR/UNIR, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

91/2017/DEPAGRO/RM de 06/12/2017 e e-mail institucional direcaorm@unir.br de 11/12/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente ADJALMA CAMPOS DE FRANÇA NETO, SIAPE nº 

1583220, para responder pelo Departamento de Agronomia, Campus de Rolim de Moura, no período 

de 19/12/2017 à 01/01/2018, em virtude de férias do Chefe e do Vice-Chefe do Departamento.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.108/2017/GR/UNIR, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

101/2017/DCRM/UNIR de 13/12/2017 e e-mail institucional direcaorm@unir.br de 13/12/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente MAYRA ARAGUAIA PEREIRA FIGUEIREDO, para 

responder pelo Departamento de Medicina Veterinária, Campus de Rolim de Moura, no período de 

02/01/2018 à 21/01/2018, em virtude de férias do Chefe e do Vice-Chefe do Departamento.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.112/2017/GR/UNIR, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003424/2017-61, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118. 003424/2017-61, que trata da Progressão Funcional para Professor Titular, do 

servidor MANUEL ANTONIO VALDES BORRERO, SIAPE nº 1322610, Professor da Carreira de 

Magistério Superior da UNIR: 

● Prof. Dr. Rudimar Antunes da Rocha, Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC); e  

● Prof. Dr. Francisco Carlos da Silveira Cavalcanti, Universidade Federal do Acre (UFAC). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 1.091/2017/GR/UNIR, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 051/CPPROD/UNIR 

de 01/11/2017, RESOLVE: 

Art.1º Dispensar a servidora MARILEIA FERNANDES DA SILVA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2177428, da função de Secretária Executiva da Comissão de Ética da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (CEU), Função Gratificada (FG-2), a contar de 

02/01/2018. 

Art.2º Designar a servidora SOLANGE VENTURA FURTADO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, SIAPE nº 1860470, para a função de Secretária Executiva da Comissão 

de Ética da Fundação Universidade Federal de Rondônia (CEU), Função Gratificada (FG-2), a partir 

de 02/01/2018. 
 

 

PORTARIA Nº 1.113/2017/GR/UNIR, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

194/2017/DCV/UNIR, de 17/012/2017, anexo do e-mail institucional:secret-vha@unir.br, de 

14/12/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de Biblioteca, 

SIAPE nº 1046772, da função de Secretária/Substituta da Direção do Campus de Vilhena, Função 

Gratificada (FG-4), a partir de 14/12/2017. 

Art. 2º Designar a servidora MARCINEIDE RODRIGUES MOLDES LIMA, Administradora, 

SIAPE nº 2157600, para função de Secretária/Substituta da Direção do Campus de Vilhena, Função 

Gratificada (FG-4), no período de 15/12/2017 a 19/01/2018. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 1.109/2017/GR/UNIR, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no requerimento da servidora 

Mariangela Soares de Azevedo de 20/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora docente MARIANGELA SOARES DE AZEVEDO, 

SIAPE n° 1348799, do cargo de Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra-NCET, a 

partir de 14/12/2017.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

 

PORTARIA Nº 1089/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XIII, 

considerando o Memorando nº 176/2017/DCJP/UNIR, de 07.12.2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar, a servidora JULIANA VALIN CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 2123772, 

ocupante de cargo de Técnico de Laboratório – Área: Informática, no Departamento de Matemática e 

Estatística do Campus de Ji-Paraná, a partir de 07/12/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1095/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XIII, 

considerando o Memorando nº 176/2017/DBC/UNIR, de 13.12.2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar, a servidora REJANE SALES DE LIMA PAULA, Matrícula SIAPE nº 

3856470, ocupante de cargo de Bibliotecário/Documentalista, na Diretoria da Biblioteca Central -  

Campus de Porto Velho. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 022/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear como Coordenadora do Núcleo de Pratica Jurídica -NPJ do Departamento de Ciências 

Jurídicas no campus de Porto Velho: 

Professora Adriana Vieira da Costa, SIAPE 2078382. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear como Coordenadora de Estágio do Departamento de Ciências Jurídicas no campus de 

Porto Velho: 

Professora Giselle Araújo Gadotti, SIAPE 1509604. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 024/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, 

Nomear como Coordenadora do Trabalho de Conclusão de Curso – TCC do Departamento de 

Ciências Jurídicas no campus de Porto Velho: 

Professora Adriana Vieira da Costa, SIAPE 2078382. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear como Coordenador de Atualização do Site do Departamento de Ciências Jurídicas – 

DCJ do Departamento de Ciências Jurídicas no campus de Porto Velho: 

Professor Gustavo Dandolini, SIAPE 2088067. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear como Coordenadora de Elaboração do Manual Acadêmico do Departamento de 

Ciências Jurídicas no campus de Porto Velho: 

Professora Giselle Araújo Gadotti, SIAPE 1509604. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear a Comissão do Núcleo Docente Estruturante – NDE, com os docentes lotados no 

Departamento de Ciências Jurídicas no campus de Porto Velho. 

Como Presidente: 

Isabela Esteves Cury Coutinho, SIAPE 1475471, e 

Como Membros: 

Sebastião Araújo Nery, SIAPE 396889 

Jovanir Lopes Dettoni, SIAPE 1714878 

Thaís Bernardes Maganhini, SIAPE 1718398, e 

Marcus Vinicius Xavier de Oliveira, SIAPE 1528394. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 028/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear como Coordenadora de Atividades Complementares do Departamento de Ciências 

Jurídicas no campus de Porto Velho: 

Professora Isabela Esteves Cury Coutinho, SIAPE 1475471. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 029/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear como Coordenadora de Extensão do Departamento de Ciências Jurídicas no campus 

de Porto Velho: 

Professora Thaís Bernardes Maganhini, SIAPE 1718398. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 030/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear como Coordenador de Monitoria do Departamento de Ciências Jurídicas no campus 

de Porto Velho: 

Professor Jovanir Lopes Dettoni, SIAPE 1714878. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 031/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear a Comissão de Organização da Semana Jurídica, com os docentes lotados no 

Departamento de Ciências Jurídicas no campus de Porto Velho. 

Como Presidente: 

Delson Fernando Barcellos Xavier, SIAPE 1109299, e 

Como Membros: 

Aparecida Luzia Alzira Zuin, SIAPE 1546985. 

Bruno Valverde Chahaira, SIAPE 1962390 

Samuel Milet, SIAPE 2078650, 

Pedro Pereira de Oliveira, SIAPE 0396678, e 

Breno Dias de Paula, SIAPE 1363752. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032/2017-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

Nomear a Comissão de Organização da Semana Pedagógica, com os docentes lotados no 

Departamento de Ciências Jurídicas no campus de Porto Velho. 

Como Presidente: 

Marcus Vinicius Xavier de Oliveira, SIAPE 1528394, e 

Como Membros: 

Bruno Valverde Chahaira, SIAPE 1962390, e 

Jovanir Lopes Dettoni, SIAPE 1714878. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

 

PORTARIA N° 016/2017/NT/UNIR. PORTO VELHO – RO, 15 DE DEZEMBRO 

DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Tecnologia (NT) da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Prof. Dr. PETRUS LUIZ DE LUNA PEQUENO no âmbito de suas atribuições legais 

instituídas pela Portaria nº 1.057/2017/GR/UNIR de 04/12/2017, DOU 07/12/2017. RESOLVE:  

Art. 1º –Nomear os docentes abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela 

elaboração do Projeto de Pós-Graduação em Engenharia do Núcleo de Tecnologia a Nivel de 

Mestrado Academico: 

Docentes: Prof. Dr. Claudio Luiz do Amaral Santini (Presidente) 

Prof. Dr. Paulo Roberto de Oliveira Borges – DACC (membro) 

Prof. Dr. Antonio Carlos Duarte Ricciotti – DEE (membro) 

Prof. Ms. Ciro José Egoavil Montero – DEE (membro) 

Art. 2º –A comissão terá 120 (cento e vinte) dias para apresentação do referido projeto. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 1.110/2017/GR/UNIR, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 146/2017/NCET de 

11/12/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a servidora docente SHEILA BARRETO GUTERRES, SIAPE Nº 2245719, 

para responder pelo Núcleo de Ciências Exatas e da Terra - NCET, no período de 18/12/2017 a 

12/01/2018, em virtude das férias da Diretora.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA N° 015/2017/NT/UNIR. PORTO VELHO – RO, 15 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O Diretor do Núcleo de Tecnologia (NT) da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Prof. Dr. PETRUS LUIZ DE LUNA PEQUENO no âmbito de suas atribuições legais 

instituídas pela Portaria nº 1.057/2017/GR/UNIR de 04/12/2017, DOU 07/12/2017. RESOLVE:  

Art. 1º – Revogar a Portaria Nº 22/NT/UNIR. Porto Velho, 02 de agosto de 2016 publicada no 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 101 de 05/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO. 

Art. 2º - NOMEAR a atual Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente do Núcleo 

de Tecnologia, composta pelos docentes listados abaixo: 

Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior (Presidente) 

Prof. Dr. Cláudio Luiz do Amaral Santini (membro) 

Profa. Dra. Liliane da Silva Coelho Jacon (membro) 

Prof. Dr. Cláudio Silva de Melo (Suplente) 

Art. 3º – A Comissão tem validade por 2 anos, podendo ser prorrogada por igual período. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 062/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

A Diretora de Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 

do Estatuto da UNIR, a Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR, de 11 de novembro de 2013 publicada no 

Boletim de Serviço nº 107, de 19 de novembro de 2017. RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar o projeto de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o Art. 

34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017: 

 

Título do Projeto 

de Pesquisa 
Coordenador (a) Departamento Campus/Núcleo Período Grupo de Pesquisa 

A representação da 

natureza 

amazônica na 

literatura de Astrid 

Cabral e de 

Erasmo Linhares 

Ana Paula 

Cantarelli 

Línguas 

Estrangeiras 

Campus de 

Porto Velho/ 

Núcleo de 

Ciências 

Humanas 

abril/2018 

- 

abril/ 2019 

Estudos Linguísticos, 

Literários e 

Socioculturais - 

GELLSO 

 

 

PORTARIA Nº 1.101/2017/GR/UNIR, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

ITEM NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRID

O EM: 

PROCESSO 

01 
Cleidiane Leite Bueno 

Aires 

2181877 Assistente Social 
15/12/2017 

23118.001208/20

15-19 

02 
Tatiane Ragnini 

Picoreli 

2181879 Estatístico 
15/12/2017 

23118.001207/20

15-74 

03 Patrícia Regina Voigt 2182252 Técnico em  

Alimentos e 

Laticínios 

18/12/2017 
23118.002953/2

016-66 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.104/2017/GR/UNIR, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

98/2017/DCRM/UNIR de 06/12/2017 e e-mail institucional direcaorm@unir.br de 11/12/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar os atos praticados pelo servidor LUCIANO SANTOS MAGALHÃES, 

SIAPE nº 1857762, no período de 03/12/2017 a 14/12/2017 enquanto esteve respondendo pela 

Coordenação de Compras e Gestão de Contratos do Campus de Rolim de Moura, em virtude da 

ausência do titular e do substituto.  

Art. 2º Designar o servidor LUCIANO SANTOS MAGALHÃES, SIAPE nº 1857762, para 

responder pela Coordenação de Compras e Gestão de Contratos do Campus de Rolim de Moura, no 

período de 14/12/2017 à 23/12/2017, em virtude da ausência do titular e do substituto. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.106/2017/GR/UNIR, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Memorandos nº 

153/2017/DFIS/NCET/UNIR de 01/12/2017 e nº 144/2017/NCET de 06/12/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar os atos praticados pelo Prof. Dr. ELIE ALBERT MOUJAESS, SIAPE nº 

2032857, no período de 19/06/2017 a 14/12/2017 enquanto esteve respondendo como vice-

coordenador do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física (MNPEF) Pólo 40;  

Art. 2º Designar o Prof. Dr. ELIE ALBERT MOUJAESS, SIAPE nº 2032857, como vice-

coordenador do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física (MNPEF) Pólo 40; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.111/2017/GR/UNIR, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo 23118.004228/2017-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, código de vaga nº 866059, ocupado pelo servidor WALACE SOARES DE 

OLIVEIRA, SIAPE nº. 2887337, lotado no Núcleo de Tecnologia, pertencente ao Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no art. 33, VIII, da Lei 

8.112/90, a partir de 20/12/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 1090/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.003712/2017-15, fls. 01 a 164; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3505/2017/DRH/UNIR de 14/12/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente JURACY MACHADO PACÍFICO, Matrícula SIAPE 

nº 1510792, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 4 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, para o Nível 1, da Classe D, com denominação de Professor 

Associado, referente ao interstício de 18.01.2016 a 17.01.2018, com efeito acadêmico e financeiro a 

partir de 18.01.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

 

PORTARIA Nº 1091/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.004136/2017-23, fls. 01 a 168; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3507/2017/DRH/UNIR de 14/12/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente FERNANDO SIMPLÍCIO DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 2251209, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da 

Classe A, com denominação de Professor Assistente A, para o Nível 2, da Classe A, com denominação 

de Professor Assistente A, referente ao interstício de 11.09.2015 a 10.09.2017, com efeito acadêmico a 

contar de 11.09.2017 e financeiro a partir de 30.11.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1092/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.003791/2017-64, fls. 01 a 79; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3508/2017/DRH/UNIR de 14/12/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente PEDRO MANOEL MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 

1465345, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, para o Nível 3, da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 11.03.2016 a 10.03.2018, com efeito acadêmico e financeiro a 

partir de 11.03.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1093/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.003734/2017-85, fls. 01 a 60; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3511/2017/DRH/UNIR de 14/12/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente NÁDIA NELZIZA LOVERA DE FLORENTINO, 

matrícula SIAPE nº 2259905, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

Nível 1 da Classe A, com denominação de Professor Assistente A, para o Nível 2, da Classe A, com 

denominação de Professor Assistente A, referente ao interstício de 03.11.2015 a 02.11.2017, com 

efeito acadêmico a contar de 03.11.2017 e financeiro a partir de 08.11.2017. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 141 de 19/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


